[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ

МОРЕВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ЕЙСКОГО РАЙОНА
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

	от
	31.07.2019
	                                                                   №
	54

п. Моревка
Об организации работы комиссии по обследованию частных жилых помещений и утраченного имущества граждан, пострадавших
в результате чрезвычайной ситуации на территории Моревского
сельского поселения Ейского района и формирования списков граждан
В соответствии с постановлением главы администрации (губернатора) Краснодарского края от 12 декабря 2016 года № 1022 «Об оказании мер социальной поддержки гражданам Российской Федерации, пострадавшим в результате чрезвычайной ситуации регионального и межмуниципального характера на территории Краснодарского края» (далее – Постановление
№ 1022), постановлением администрации муниципального образования Ейский район от 8 ноября 2018 года № 898 «Об организации работы по формированию и утверждению списков для оказания мер социальной поддержки гражданам Российской Федерации, пострадавшим в результате чрезвычайной ситуации на территории Ейского района» (далее – Постановление №898), руководствуясь Уставом Моревского сельского  поселения Ейского района п о с т а н о в л я ю:
1. Образовать комиссию по обследованию частных жилых помещений, поврежденных в результате чрезвычайной ситуации, и утраченного имущества граждан, пострадавших в результате чрезвычайной ситуации на территории Моревского сельского поселения Ейского района (далее - комиссия) и утвердить ее состав (приложение № 1).
2. Утвердить положение о работе комиссии по обследованию частных жилых помещений, поврежденных в результате чрезвычайной ситуации, и утраченного имущества граждан, пострадавших в результате чрезвычайной ситуации на территории Моревского сельского поселения Ейского района (приложение № 2).
3. Председателю комиссии обеспечить в срок не более 15 дней с даты  возникновения чрезвычайной ситуации на территории Моревского сельского поселения Ейского района формирование и предоставление в отдел гражданской обороны и чрезвычайных ситуаций муниципального образования Ейский район (далее  – отдел ГО и ЧС) списков пострадавших в результате чрезвычайной ситуации граждан (с приложением их заявлений и соответствующих актов обследования), имеющих право:
на получение единовременной материальной помощи;

на получение единовременной финансовой помощи в связи с полной утратой ими имущества первой необходимости;
на получение единовременной финансовой помощи в связи с частичной утратой ими имущества первой необходимости;

4. Специалисту 1 категории администрации Моревского сельского поселения Ейского района (Дикая) обеспечить в срок не более 7 дней с даты возникновения чрезвычайной ситуации на территории Моревского сельского поселения Ейского района формирование и предоставление в отдел ГО и ЧС муниципального образования Ейский район списков граждан (с приложением комплекта документов согласно подпункту 4 пункта 1 Постановления № 898), нуждающихся в получении единовременного пособия:

в связи с получением вреда здоровью в результате чрезвычайной ситуации, произошедшей на территории Моревского сельского поселения Ейского района;

в связи с гибелью (смертью) члена семьи в результате чрезвычайной ситуации, произошедшей на территории Моревского сельского поселения Ейского района.
          Списки граждан, нуждающихся в получении единовременного пособия (приложения №2 и №3 Постановления №1022) формировать:

          при чрезвычайной ситуации регионального и межмуниципального характера – по установленным Постановления №1022 формам;

          при чрезвычайной ситуации муниципального характера – согласно формам приложений №9 и №10 Постановления №898.
  5. Начальнику общего отдела администрации Моревского сельского поселения Ейского района (Нижникова) разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации Моревского сельского поселения в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
6. Признать утратившим силу постановление администрации Моревского сельского поселения Ейского района от 17 мая 2019 года №34 «Об организации работы комиссии по обследованию частных жилых помещений и утраченного имущества граждан, пострадавших в результате чрезвычайной ситуации на территории Моревского сельского поселения Ейского района и формирования списков граждан».
  7. Контроль над выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

  8. Постановление вступает в силу со дня его подписания.

Глава
Моревского сельского поселения
Ейского района

                К.И. Галиаскаров
                                                                                ПРИЛОЖЕНИЕ № 1

                                                                                                  УТВЕРЖДЕН

                                                                                 постановлением администрации

                                                                               Моревского сельского
                                                                                       поселения Ейского района

                                                                                от «____» _______ 2019 г. № ___

СОСТАВ

комиссии по обследованию частных жилых помещений, поврежденных                в результате чрезвычайной ситуации и утраченного имущества граждан, пострадавших в результате чрезвычайной ситуации на территории Моревского сельского поселения Ейского района
	Нижникова
Марина Витальевна

	- начальник общего отдела,             председатель комиссии;

	Члены комиссии:

	Сташенко

Илья Степанович

	- специалист, уполномоченный на
   решение задач в области ГО,
   ЧС и ПБ;

	Хомутова
Наталья Борисовна

	- специалист 2 категории;

	Подольская

Наталья Викторовна

	- председатель органа
  территориального общественного
  самоуправления;

	Дикая

Ольга Александровна

	- специалист 1 категории.

Специалист, уполномоченный на
решение задач в области ГО, ЧС и ПБ                                              И.С. Сташенко
                                                                                 ПРИЛОЖЕНИЕ № 2
                                                                                                  УТВЕРЖДЕНО

                                                                                 постановлением администрации

                                                                                Моревского сельского

                                                                                поселения Ейского района

                                                                                от «____» _______ 2019 г.  № ___

ПОЛОЖЕНИЕ

о работе комиссии по обследованию частных жилых помещений, поврежденных в результате чрезвычайной ситуации, и утраченного имущества граждан, пострадавших в результате чрезвычайной ситуации на территории Моревского сельского поселения Ейского района
1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение определяет основные задачи, порядок организации деятельности комиссии по обследованию поврежденных жилых помещений и утраченного имущества первой необходимости граждан, пострадавших в результате чрезвычайной ситуации на территории Моревского сельского поселения Ейского района (далее - комиссия).

1.2. Комиссия создана в целях обследования поврежденных жилых помещений и утраченного имущества первой необходимости граждан, пострадавших в результате чрезвычайной ситуации, определения степени повреждения  жилых помещений и утраченного имущества первой необходимости (полного или частичного).

1.3. Комиссия в своей работе руководствуются Федеральным законом от              6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 21 декабря 1994 года № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера»,  постановлением главы   администрации Краснодарского края от 31 марта 2005 года № 273 «О финансировании мероприятий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и их последствий в крае за счет средств, выделяемых из федерального и краевого бюджетов» (далее – Постановление № 273), постановлением № 1022, приказом министерства гражданской обороны и чрезвычайных ситуаций Краснодарского края от 20 апреля 2017 года № 65 «Об утверждении методических рекомендаций по подготовке документов, обосновывающих размер запрашиваемых средств на мероприятия по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и их последствий за счет средств федерального и краевого бюджетов (далее – Приказ №65), постановлением №898, Уставом Моревского сельского поселения Ейского района, настоящим Положением и иными нормативно-правовыми актами.

1.4. Имуществом первой необходимости является минимальный набор непродовольственных товаров общесемейного пользования, необходимых для сохранения здоровья человека и обеспечения его жизнедеятельности, включающий в себя:
предметы для хранения и приготовления пищи - холодильник,  газовая плита (электроплита) и шкаф для посуды;

предметы мебели для приема пищи – стол и стул (табуретка);

предметы мебели для сна -  кровать (диван);

предметы средств информирования граждан - телевизор (радио);

предметы средств водоснабжения и отопления (в случае отсутствия централизованного водоснабжения и отопления) – насос для подачи воды, водонагреватель и котел отопительный (переносная печь).
1.5. Под утратой имущества первой необходимости понимается приведение имущества в непригодное для использования состояние в результате чрезвычайной ситуации.
Критериями под утратой имущества первой необходимости являются:

частичная утрата имущества первой необходимости – приведение в результате воздействия поражающих факторов источника чрезвычайной ситуации части находящегося в жилом помещении, попавшем в зону чрезвычайной ситуации, имущества первой необходимости (не менее 3 предметов имущества первой необходимости) в состояние, непригодное для дальнейшего использования;

полная утрата имущества первой необходимости – приведение в результате воздействия поражающих факторов источника чрезвычайной ситуации всего находящегося в жилом помещении, попавшем в зону чрезвычайной ситуации, имущества первой необходимости в состояние, непригодное для дальнейшего использования;

1.6. граждане, пострадавшие в результате чрезвычайной ситуации (далее – пострадавшие граждане) имеют право на:

единовременную материальную помощь в размере 10000 (десяти тысяч) рублей на каждого пострадавшего человека;

единовременную финансовую помощь в связи с утратой ими имущества первой необходимости (из  расчета за частично утраченное имущество первой необходимости – 50000 (пятьдесят тысяч) рублей на человека, за полностью утраченное имущество первой необходимости – 100000 (сто тысяч) рублей на человека).

1.7. Представление пострадавшим гражданам Российской Федерации (далее – граждане) единовременной материальной помощи осуществляется при одновременном выполнении на день введения режима чрезвычайной ситуации следующих условий:

постоянное проживание гражданина в жилом помещении, которое попало в зону чрезвычайной ситуации и в котором он зарегистрирован по месту жительства;
нарушение условий жизнедеятельности гражданина в результате воздействия поражающих факторов источника чрезвычайной ситуации.

Представление пострадавшим гражданам единовременной финансовой помощи в связи с утратой ими имущества первой необходимости осуществляется при одновременном выполнении на день введения режима чрезвычайной ситуации следующих условий:

постоянное проживание гражданина в жилом помещении, которое попало в зону чрезвычайной ситуации и в котором он зарегистрирован по месту жительства;

утрата гражданином частично или полностью имущества первой необходимости в результате воздействия поражающих факторов источника чрезвычайной ситуации.

В отношении граждан, не достигших четырнадцати лет, постоянно проживающих совместно с их законными представителями (родителями, усыновителями, опекунами) в жилом помещении, которое попало в зону чрезвычайной ситуации, действие положений абзацев второго, пятого настоящего подпункта в части регистрации по месту жительства не применяется, за исключением случаев регистрации несовершеннолетних граждан, не достигших четырнадцати лет, по месту жительства в ином жилом помещении, не попавшем в зону чрезвычайной ситуации, либо если место жительства несовершеннолетнего определено в соответствии с федеральными законами в ином жилом помещении, не попавшем в зону чрезвычайной ситуации.
2. Обязанности
2.1. Осуществление приема заявлений граждан, пострадавших в результате чрезвычайной ситуации, на оказание единовременной материальной помощи и (или) на оказание финансовой помощи в связи с утратой ими имущества первой необходимости (полной и (или) частичной) в результате чрезвычайной ситуации, составленных по форме приложения № 1 Постановления № 898.
2.2. Проведение обследования поврежденных жилых помещений и утраченного имущества первой необходимости.
2.3. Составление актов обследования поврежденных жилых помещений и утраченного имущества первой необходимости по формам приложений № 2 и № 3 Постановления № 898.
2.4. Формирование списков пострадавших в результате чрезвычайной ситуации граждан (далее – списки граждан), имеющих право на получение:

единовременной материальной помощи;

единовременной финансовой помощи в связи с полной утратой ими имущества первой необходимости;
единовременной финансовой помощи в связи с частичной утратой ими имущества первой необходимости.

2.5. Направление списков граждан (с приложением заявлений и соответствующих актов обследования) в отдел гражданской обороны и чрезвычайных ситуации муниципального образования Ейский район.
3. Полномочия

3.1. Запрашивать у собственников поврежденных жилых помещений и утраченного имущества первой необходимости правоустанавливающие или правоудостоверяющие документы (свидетельства, договоры), иные документы, подтверждающие факт владения или пользования имуществом и техническую документацию.

3.2. Производить фото- и видеофиксацию поврежденных жилых помещений и утраченного имущества первой необходимости.
4. Порядок работы

4.1. Акты обследования поврежденных жилых помещений и утраченного имущества первой необходимости  граждан составляются комиссией в целях определения степени повреждения жилого помещения и степени утраты (полностью или частично) имущества первой необходимости граждан, пострадавших в результате чрезвычайной ситуации.
4.2. Во всех  актах обследования в обязательном порядке указываются:

          фамилия, имя и отчество собственника пострадавшего жилого помещения и проживающих совместно с ним членов семьи;

факт регистрации и проживания собственника пострадавшего жилого помещения и проживающих совместно с ним членов семьи.

4.3.В актах обследования поврежденных жилых помещений указываются факты попадания (непопадания) воды в домовладение, уровень воды, характерные повреждения конструкции дома, произошедшие в результате данной чрезвычайной ситуации.

4.4. В актах обследования утраченного имущества первой необходимости указываются непосредственно утраченное (поврежденное) имущество первой необходимости, инвентарные номера (заводские номера) электротехники, особенности повреждений (разрушений) данного имущества, произошедшие в результате данной чрезвычайной ситуации. Делается вывод о возможности или невозможности дальнейшего использования поврежденного имущества. Выносится заключение комиссии.

4.5. Акты обследования подписываются всеми членами комиссии (не менее 3 человек), а также собственником пострадавшего жилого помещения или, в случае отсутствия собственника, членом семьи собственника, проживающим в пострадавшем помещении.
4.6. Списки граждан формируются:

при чрезвычайной ситуации регионального и межмуниципального характера – по установленным Постановлением №1022 формам;

при чрезвычайной ситуации муниципального характера – согласно формам приложений № 6-8 Постановления №898.
Специалист, уполномоченный на

решение задач в области ГО и ЧС, ПБ                                              И.С. Сташенко